genealogia e detto sommo sacerdote (cfr Eb 7, 3), sorgendo gli offrì pane e vino (cfr Gen 14, 17-19), indicando da molto tempo fin dall'antico il culto divino che (si compie) secondo noi in spirito e verità. Per questo dice il divino Apostolo: *Se la perfezione fosse stata possibile per mezzo del sacerdozio levitico* (Eb 7, 11), *Cristo non verrebbe detto sacerdote secondo l'ordine di Melchisedek*, e perché, *mutato il sacerdozio, bisogna che avvenga un mutamento della legge* (Ib., v. 12). Dunque (è) di una legge fangosa, secondo l'Apostolo, custodire per necessità anche gli azzimi.

Paolo.

Di nuovo lo stesso grande Apostolo parlando su queste cose nella 1 Lettera ai Corinzi, nella pericope che si legge nel santo e grande giovedì, dice: *Fratelli, io ho ricevuto dal Signore quello che vi ho anche trasmesso: il Signore, nella notte in cui veniva tradito, prese del pane e, dopo aver reso grazie, lo spezzò e disse: 'Prendete, mangiate, questo è il mio corpo spezzato per voi; fate questo in mia memoria'. Similmente anche sul calice: 'Questo (è) il calice della Nuova Alleanza nel mio sangue; fate questo in mia memoria'. Infatti ogni volta che mangiate questo pane e bevete questo calice, annunciate la morte del Signore* (1 Cor 11, 23-26). Ora gli azzimi né hanno la commemorazione del Signore, né annunciano la sua morte. ...

(L'autore poi condanna nei cristiani l'usanza di osservare ancora i sabati e di non cantare l'Alleluia nella Quaresima. Infine lamenta il fatto di imporre ai Giudei l'osservanza di tutte queste cose che ha dimostrato essere contrarie alle divine Scritture).

NICETA, monaco

(prime notizie 1053, + dopo 1054, ultime notizie 1058)

Niceta, detto anche "Pectoratus" dai Latini, era un presbitero e monaco del monastero di Studion. Svolse l'attività nel campo della spiritualità e nella controversia contro gli Ebrei, gli Armeni e i Latini. Fu uno dei principali teologi antilatini, contrario all'uso degli azzimi nell'eucaristia. Nella sua dottrina si ispirava a san Massimo il Confessore. Morì dopo il 1054, e le ultime notizie su di lui si hanno nel 1058.

Bibliografia

Fonti: PG 120

LIBELLUS CONTRA LATINOS¹92
PG 120, 1011

I. Niceta presbyter et monachus monasterii Studiorum, qui praeominor Pectoratus: Romanis, de azymis et sabbatorum jejuniis, et nuptiis sacerdotum. ...

Propter quod rogo vestram charitatem, humiliari vos propter Dei praeceptum, et audire a nobis indignis et minimis.

93

1012

II. Requirentes enim ab illis qui ex diversis provinciis Romanorum peregrinantur hic de azymis, quid dicemus de his in dilectione Christi ad vos? Qui azymorum adhuc participant, sub umbra legis sunt, et Hebraeorum mensam comedunt, non autem rationalem et vivam Dei mensam, et nobis qui credidimus supersubstantialem, quemadmodum superius exigere supersubstantialem docti sumus panem. Quid enim est supersubstantialis, nisi quia nobis est consubstantialis? Alter autem nullus est nobis consubstantialis panis, sed corpus Christi, quod consimile nobis est secundum carnem humanitatis ipsius. Si autem animata est nostrae massae substantia qua Verbum induit se, ergo non substantialem nobis panem comeditis, quia azymorum participamini. Azyma enim inanimata sunt, sicut ipsa rerum natura declarat atque liquidius edocet. Intermistum enim modicum fermentum in farina et commista sibi, ipsa unam efficit seipsam propter fermentum, vivifica quadam virtute, et calefacit eam, et tam mobilem quam vivam operatur. Quod in azymo fermento Pharisaeorum, quod effugere nos sermo admonet, neque effectum est aliquando, neque fiet omnino. Divinae enim effecti sumus participes naturae, cujus et participamur quotidie, qui communitatem habemus

¹L'autore controbatte l'uso degli azzimi nell'eucaristia, i digiuni dei sabati e il celibato dei sacerdoti propri della Chiesa Latina.

LIBRETTO CONTRO I LATINI¹

1. Niceta presbitero e monaco del monastero di Studion, che viene soprannominato Pectoratus: ai Romani, sugli azzimi e sui digiuni dei sabati, e sulle nozze dei sacerdoti. (Dopo aver ricordato ai Latini la necessità dell'amore fraterno, l'autore continua):

Per questo chiedo alla vostra Carità di umiliarsi a motivo del precetto del Signore, e di ascoltare da noi indegni e minimi.

2. Domandando infatti sugli azzimi a coloro che dalle diverse province dei Romani peregrinano qui, cosa diremo su questi nell'amore di Cristo verso di voi? Coloro che partecipano ancora degli azzimi, sono sotto l'ombra della legge e mangiano alla mensa degli Ebrei, ma non alla mensa di Dio razionale e viva, e per noi che lo abbiamo creduto sostentatore, sappiamo in che modo esigere più in alto il pane sostentatore. Infatti cos'è sostentatore se non perché ci è consustanziale? Nessun altro pane ci è consustanziale, ma il corpo di Cristo, che ci è consimile secondo la carne della sua umanità. E se è animata la sostanza della nostra massa con la quale il Verbo si rivestì, dunque non mangiate un pane sostanziale a noi, perché partecipate degli azzimi. Infatti gli azzimi sono inanimati, come manifesta e insegna più chiaramente la stessa natura delle cose. In realtà, mescolato poco lievito nella farina e mescolata tra sé, essa fa di se stessa una a motivo del lievito, con una certa vivifica potenza, e la riscalda, e la compie tanto mobile quanto viva. Per quanto riguarda il lievito nell'azzimo dei Farisei, che il discorso ci ammonisce di sfuggire, né c'è a volte l'effetto, né avviene del tutto. Infatti siamo stati resi partecipi della natura divina, di cui partecipiamo anche giornalmente noi che abbiamo la comunanza con Cristo, come dice anche

92

93

Questione
sugli azzimi.
Scrittura.

1013 cum Christo, sicut dicit et Petrus vertex: « Gratia vobis et pax multiplicetur in cognitione Dei, et Jesu Domini nostri (II Petr., I, 2). » Et post pauca: « Ut per eam efficiamini divinae participes naturae (II Petr. I, 4), » non autem fermento azymi interfectorum Dei. Divinam autem naturam, quisquis rationis est dominus, dicet aliquando azymum et mortuum fermentum Judaeorum, quod in sacrificio vos Deo offertis, quod in figura verae et vivae carnis Domini comeditis? Quomodo unitatem habebitis cum Christo, vivente Deo, mortuum, ut dictum est, et infermentatum fermentum comedentes, legis, umbrae, non Novi Testamenti? Si enim et hoc dixeritis, sed non sic se habet. Inquit enim dilectus Christi discipulus: « Si dixerimus quia communitatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur, et non facimus veritatem. Si autem in lumine ambulamus sicut ipse est in lumine, communitatem habemus ad invicem, et sanguis Jesu Christi purificat nos ab omni peccato (I Joan. I, 6, 7). » Qui ergo azyma comedit, in tenebris legis ambulat. Et quomodo [non] habebit societatem cum Christo, qui est in lumine Novi sui Testamenti et gratiae? Nam qui in lumine ambulant gratiae, panem comedunt qui est corpus Christi, et bibunt sanguinem immaculatum ejus, et ita habent ad invicem, et cum Christo societatem, purificati, sicut dictum est, ab omni inquinamento. Azymum autem non est panis. Neque enim compositus, neque per se ipsum perfectus est, sed indigens semique perfectus, indigens plenitudine fermenti. Panis autem compositus, per se ipsum perfectus est et plenissimus, sicut ille qui totum habet in seipso plenitudinis.